
 

 

Kultursamarbejde mellem Region Midtjylland og kommunerne i Region Midtjylland fra 2018  

 

Formål og indhold 

Kulturhovedstadsprojektet har været en vigtig katalysator for det regionale kultursamarbejde til gavn for 

kulturaktører, borgere og besøgende i regionen. Samtidig har det været en platform, der har sat 

kulturområdet i spil med en række andre udviklingsområder som f.eks. byudvikling, turisme, fødevarer og 

kreative erhverv.   

Vi skal bygge videre på de gode erfaringer og det samarbejdsmomentum, som kulturhovedstadsprojektet har 

skabt. Blandt de vigtigste erfaringer og succeser kan nævnes: 

- De Syv Dødssynder (samarbejde ml. syv kunstmuseer i regionen), som for flere museers 

vedkommende betød en fordobling af besøgstallet.  

- Urban Lab (gentænkning af byudvikling på tværs af kultur og byplan) 

- Gentænk Landsbyen (landsbyudvikling med udgangspunkt i kultur og borgerinitiativer) 

- Værdien og effekten af den fælles markedsføring og internationale omtale 

- Lokal deltagelse og opbakning, f.eks. overværede 70.000 den officielle åbning i Aarhus og 38.000 

børn deltog ved børneåbningen i hele regionen.  

Det foreslås derfor, at det tværgående samarbejde om kultur over hele regionen videreudvikles i et nyt og 

gentænkt kultursamarbejde fra 2018. Kultursamarbejdet vil sikre aktører og samarbejdspartnere en 

interessant udviklingsplatform med internationalt perspektiv, skabe flere og nye muligheder for 

kulturaktører, borgere og besøgende samt at sikre fortsat national og international synlighed.  

Kultursamarbejdet skal sikre aktører og samarbejdspartnere mulighederne for at producere borgerrettede 

kulturtilbud med national og international synlighed og gennemslagskraft.  

Samarbejdet bør desuden suppleres med en fortællingen om, at det geografiske område region Midt lever 

videre som kulturhovedstad i praksis.  

Samarbejdet skal desuden bygge på erfaringerne fra den uafhængige evaluering af Kulturhovedstaden 

(Rethink Impacts), som Aarhus Universitet leverer i løbet af 2018. Der vil allerede i efteråret 2017 kunne 

indledes dialog med forskerne om de foreløbige resultater.  

De konkrete arbejdsområder 

De konkrete arbejdsområder tager afsæt i den fælles vision, at Region Midtjylland er en international, kreativ 

region, der sætter de pejlemærker, der skal drive samarbejdet og ambitionsniveauet. 

 Arbejdsområdet er: 

- Udvikling af konkrete større kulturprojekter og oplevelser til gavn for borgerne i hele regionen og en 

større samlende event/manifestation, der kan involvere bredt på tværs af regionen og aktørerne. 

Desuden:  

- Samarbejde med EU kontoret om rådgivning om relevante Europæiske satsningsområder/temaer, 

og arbejde for at tiltrække midler  



 

 

- Mulighed for branding med fokus på kultur og kreativitet (med forbindelse til turisme)  

- Mulighed for at skabe netværk for videndeling/-udvikling 

- Mulighed for internationalt samarbejde og deltagelse i relevante internationale netværk 

 

Organisering  

Region Midtjylland varetager sekretariatsfunktion og påtager sig alle udgifter til koordinering og 

administration af samarbejdet. 

Den regionale styregruppe fortsætter med en repræsentant fra hver af de 19 kommuner og 1 repræsentant 

fra Region Midtjylland. 

Der afholdes 2-4 møder om året. 

Der foretages en årlig afrapportering om samarbejdet til Region Midtjylland og KKR. 

Samarbejdet har en overgangsperiode i 2018-2019, hvor samarbejdet opstartes og erfaringerne fra 

forskningsprojektet Rethink Impacts drøftes. 

Herefter besluttes det om samarbejdet skal videreføres. 

Der afvikles et årligt kulturforum for kulturinstitutioner, kommuner og beslutningstagere, hvor kultur og 

kreativitet er på dagsordenen i international skala.  

Der holdes et årligt politisk topmøde i tilknytning til det årlige kulturforum for borgmestre og 

kulturudvalgsformænd samt medlemmer af regionsrådet. Her drøftes retningen for samarbejdet og de 

konkrete projekter. 

Økonomi 

De deltagende kommuner afsætter hver 1 kr. pr. indbygger pr. år til samarbejdet. Dermed bliver 

kommunernes samlede årlige bidrag til samarbejdet ca. 1,23 mio. kr. Region Midtjylland vil bidrage med 

samme beløb som kommunerne tilsammen. Derudover stiller Region Midtjylland 1-2 årsværk til rådighed og 

afholder alle udgifter til koordinering og administration af samarbejdet.  

De regionale og kommunale bidrag går til konkrete aktiviteter af den type, der er beskrevet i det foregående 

afsnit.  

Tilskud til egentlige projekter i samarbejdets regi skal godkendes af Region Midtjylland og de enkelte 

kommuner, der deltager i de konkrete projekter. 

Det er en klar ambition, at samarbejdet skal være med til at sikre en gearing af de lokale og regionale 

kulturmidler med støtte fra relevante EU-programmer, Nordiske programmer, fonde m.v. Dette sker bl.a. i 

samarbejde med Genvej til Europa-projektet.  
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